Pendahuluan

Keberadaan dakwah aliran dalam penafsiran ditengarai berlangsung pada abad
pertengahan (132 H./750 M) (Al-Dhahabī, 1986, p. 16) dengan penggunaan nalar ideologis
yang dilanjutkan pada masa setelahnya dengan nalar kritis (Mustaqim, 2011). Penggunaan
nalar kritis dalam penafsiran menjadi titik balik dari afirmatif menuju reformatif yang
meniadakan nalar ideologis.